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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá gastronomií a cestovním ruchem

v destinaci Šumava. Cílem práce je charakterizovat destinaci Šumava, analyzovat

cestovní chování obyvatel České republiky a následně navrhnout subjekty působící

v regionu Šumava pro vytvoření gastronomické stezky. V rámci uvedeného cíle práce

budou navržena doporučení vedoucí ke zlepšení propagace a distribuce jednotlivých

subjektů.

Bakalářskou práci tvoří čtyři části. První část se zabývá teoretickým vymezením

cestovního ruchu, jeho forem, druhů a rozvoje, dále také vymezení marketingu

cestovního ruchu a stravovacích a ubytovacích služeb. Významnou kapitolou v této části

je ta, která se zabývá gastronomií, která je dále zaměřena na českou kuchyni, její historii

a současnou tradiční kuchyni České republiky. Dále jsou zde vysvětleny pojmy destinace,

destinační management a v této kapitole je charakterizován region Šumava. Další

kapitolou jsou Certifikace v České republice, ve které je představena Asociace

regionálních značek a projekt Czech Specials.

Druhá část je zaměřena na výzkum, který byl prováděn metodou dotazníkového

šetření. Dotazník měl za cíl analyzovat cestovní chování českých turistů. Tento výzkum

nebyl úzce zaměřený pouze na region Šumava, ale na celkový způsob cestování cílové

skupiny, tedy obyvatel České republiky. Dotazník vyplnilo 207 respondentů. Výsledky

dotazníku jsou interpretovány pomocí grafů a popisků.

Obsahem třetí části práce je výběr subjektů, které působí v turistickém regionu

Šumava podle požadovaných charakteristik a jejich zařazení do navrhované

gastronomické stezky, která je také formována výsledky z dotazníkového šetření.

po sestavení stezky jsou jednotlivé vybrané subjekty krátce charakterizovány.

Poslední část se věnuje návrhům na zlepšení, které jsou poskytovány v oblasti

propagace a distribuce. Tato kapitola se zabývá působením subjektů na sociálních sítích,

webových stránkách, využívání e-shopu, kamenných prodejen, ale také projektů

fungujícím v České republice, které mohou podpořit malé podnikatele, farmáře či malé

výrobce lokálních produktů.

Při zpracovávání práce byla použita odborná literatura společně s webovými

stránkami zvolených subjektů, měst a obcí, různých projektů týkající se rozvoje
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cestovního ruchu, webové stránky Českého statistického úřadu a dalších. Dále zde byly

použity informace, které autorka získala při konzultaci se zvolenými subjekty, vlastní

zkušenosti autorky a také informace, které vzešly z výsledků dotazníkového šetření.

11

1 Cestovní ruch

1.1 Základní vymezení cestovního ruchu

V současné době cestovní ruch představuje v řadě zemí důležitou součást spotřeby

obyvatelstva. Rozhodujícími podmínkami pro rozvoj cestovního ruchu v destinaci je

bezpečnost dané destinace, dostatečný fond volného času obyvatel a přiměřené

disponibilní důchody. K důležitým měřítkům životní úrovně země také patří podíl

obyvatel na cestovním ruchu. Podporu rozvoje cestovního ruchu tvoří řada faktorů.

Do těchto faktorů spadá růst počtu obyvatel celé planety, jejich zdravotní stav a vzdělání,

které může pomoci překonat jazykové bariéry mezi jednotlivými státy a iniciuje v lidech

touhu po poznání jiných míst, zemí, kultur a jazyků a získávání nových zkušeností

a zážitků (Indrová, 2011). Proto se dá cestovní ruch považovat za jednu z forem

vzdělávání.

V kanadské Ottawě se konala 25. – 28. června 1991 konference na téma

sjednocení pojmů a definic v oblasti cestovního ruchu, kde se 250 představitelů

organizací, vládních úřadů, členů akademií a vedoucích zástupců průmyslu cestovního

ruchu dohodlo na této definici cestovního ruchu: „Za cestovní ruch se považuje činnost

osoby, cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí (tento

pojem nezahrnuje cesty v rámci místa bydliště a pravidelné pracovní cesty), přičemž

hlavní účel cesty je jiný než výkon placené činnosti v navštíveném místě (tím má být

vyloučeno pouze přestěhování kvůli dočasné práci).“ (Jakubíková, Ježek, Pavlák, 1995).

Metodika Satelitního účtu České republiky (2.8.2010)1 definuje cestovní ruch

„jako činnost osob cestující do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí

po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času, obchodu a za

jinými účely nevztahující se k činnosti, za kterou jsou z navštíveného místa odměňování.“

Dále tato metodika definuje nejčastěji používané pojmy v cestovním ruchu:

Návštěvník je účastník cestovního ruchu, který cestuje mimo místo svého

trvalého bydliště a zdrží se zde na dobu nepřekračující 12 měsíců. Rozděluje se na turistu

a jednodenního návštěvníka.

1 Satelitní účet cestovního ruchu poskytuje data a informace o ekonomickém postavení odvětví cestovního

ruchu a snaží se k tomuto odvětví připojit obdobné charakteristiky jako k ostatním, která jsou definována

v mezinárodní klasifikací NACE (klasifikace ekonomických činností vydávaná Evropskou komisí).
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Turista je dočasný návštěvník, který se zdrží mimo své běžné prostředí alespoň

24 hodin s jedním přenocováním.

Jednodenní návštěvník je účastníkem cestovního ruchu pouze na jeden den bez

jediného přenocování v destinaci.

Podle Světové organizace cestovního ruchu, dále jen UNWTO, se jedná

o cestování lidí a jejich pobytu na kratší dobu nežli jeden rok, mimo místo jejich trvalého

bydliště, za účely využití volného času, obchodování a jinými aktivitami.

Cestovní ruch býval dříve v hierarchii lidských potřeb zařazován do potřeb

luxusních. Nyní tomu už tak není a ze zbytných potřeb se přesouvá do potřeb běžných.

Běžné potřeby jsou tedy důležitou součástí spokojeného života (Indrová, 2011). Tento

jev je také dán současnou dostupností cestování.

1.2 Druhy cestovního ruchu

Druhy cestovního ruchu umožňují blíže popsat účastníka cestovního ruchu podle

jeho přání a potřeb a způsobu uspokojení (Jakubíková, Ježek, Pavlák 1995). Ing. Miroslav

Čertík (2000) uvádí následující členění druhů cestovního ruchu:

Podle místa realizace dělíme cestovní ruch na domácí cestovní ruch, v rámci

území země, zahraniční cestovní ruch, který můžeme dle definice Světové obchodní

organizace, dále jen WTO, představit jako příjezd nebo výjezd občanů z jedné země

do jiné. Tato práce je zaměřena na destinační oblast Šumavy v kontextu cestovního

chování obyvatel České republiky. Proto je pro tuto práci domácí cestovní ruch klíčovým.

Podle délky trvání dělíme cestovní ruch na krátkodobý (do 3 dnů)

a dlouhodobý cestovní ruch (delší než 3 dny). Tato práce se bude týkat krátkodobého

cestovního ruchu.

Podle způsobu zabezpečení jeho průběhu, a to na organizovaný

(prostřednictvím cestovní kanceláře nebo cestovní agentury) a neorganizovaný cestovní

ruch (zajištěný samotným účastníkem). Pro obyvatele České republiky je, dle názoru

autorky, snadné zařídit si dovolenou ve své zemi. Nemusí čelit žádným jazykovým

bariérám, cenová hladina je pro ně přijatelná a většinou bývá v takové výši, na kterou

jsou připraveni.
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Podle způsobu účasti a formy úhrady nákladů účasti se může cestovní ruch

členit na volný a vázaný cestovní ruch. V případě volného (komerčního) cestovního

ruchu si náklady za cestování hradí účastník sám, a naopak při vázaném (nekomerčním)

cestovním ruchu si účastník hradí pouze část z jeho skutečných nákladů, druhou část hradí

např. pojišťovna či zaměstnavatel.

Ryglová, Burian a Vajčnerová (2011) vymezují ještě následující druhy cestovního

ruchu a to:

Podle počtu účastníků na individuální, kdy se návštěvník nebo turista účastní

cestovního ruchu sám, případně s rodinou, a na kolektivní, kdy se cestovního ruchu

účastní více osob, může mít podobu skupinového nebo masového cestovního ruchu.

Podle ročního období na sezónní, kdy je období s vysokým počtem návštěvnosti

a zároveň s maximální výší nabídky služeb a cen, a na mimosezónní, kdy je návštěvnost

minimální a nabídka služeb je snížena, stejně tak cenová hladina.


[…]


propojení turistických cílů s lokálními výrobky, které daný region utváří a zvýšit tak

návštěvnost této lokality.
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Příloha A – Cestovní ruch v České republice

Příloha B: Dotazník

Gastronomie jako prvek rozvoje cestovního ruchu v České republice

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku fakulty Ekonomické na ZČU a ráda bych Vás poprosila

o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je anonymní a výsledky budou použity v rámci

bakalářské práce, která se zabývá gastronomií a rozvojem cestovního ruchu v České

republice, přesněji na Šumavě. Předem děkuji za vyplnění a za Váš čas.

1. Jste

o Muž

o Žena

2. Kolik Vám je let?

o 17 a méně let

o 18-26 let

o 27-35 let

o 36-50 let

o 51-60 let

o 60 a více let

3. Jste:

o student

o pracující

o jiné: ________

4. Jezdíte na dovolenou i po České republice?

o Ano

o Ne

5. Jaký typ dovolené preferujete?

□ Turistika

□ Wellness

□ Zážitková dovolená

□ Poznávací dovolená

□ Odpočinková dovolená

□ Aktivní dovolená (sport)

6. S kým nejčastěji cestujete?

o sám (1 osoba)

o v páru (2 osoby)

o v malé skupině (3-5 osob)

o ve velké skupině (6 a více osob)

7. Jakým dopravním prostředkem nejčastěji cestujete?

□ žádným – pěšky

□ kolo

□ motorka/ automobil

□ vlak

□ autobus

8. Jaká místa pro ubytování nejčastěji využíváte?

1 – nejméně často, 5 – nejčastěji

9. Jak dlouho se v destinaci nejčastěji zdržujete?

o jeden den

o víkend

o prodloužený víkend

o týden

o déle

10. Během pobytu se nejčastěji stravujete:

1 - často, 5 - nejčastěji

11. Kolik peněz jste ochotni utratit za jeden den pobytu?

o méně než 500 Kč

o 500-1000 Kč

o 1001-2000 Kč

o 2001-3000 Kč

o 3001-4000 Kč

o více než 4000 Kč

12. Využíváte slevové portály?

o Ano

o Ne

13. Kde získáváte informace o těchto zájezdech?

1- Nejméně častý zdroj informací, 5- nejčastější zdroj informací

14. Jakým způsobem sdílíte informace o zážitcích?

□ suvenýry, pohlednice

□ prostřednictvím sociálních sítí (fotografie, statusy, hashtagy)

□ prostřednictvím recenze

15. Navštívil/a jste někdy destinaci Šumava?

o Ano

o Ne

16. Jaký byl důvod návštěvy destinace Šumava?

□ turistika

□ návštěva rodiny, známých, přátel

□ wellness

□ zážitková gastronomie

□ kongresový turismus

□ práce

□ jiná

17. Jaký typ stravování očekáváte v destinaci Šumava?

□ česká kuchyně

□ asijská kuchyně

□ italská kuchyně

□ turecká kuchyně

□ vegetariánská/ veganská kuchyně

□ fastfood

□ místní speciality

18. S jakým stravováním máte zkušenosti v destinaci Šumava?

□ česká kuchyně

□ asijská kuchyně

□ italská kuchyně

□ turecká kuchyně

□ vegetariánská/ veganská kuchyně

□ fastfood

□ místní speciality

19. Preferujete při nákupu lokální výrobky před jinými?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

20. Jaké atraktivity v daném regionu (Šumava) byste doporučil/a ostatním?

Příloha C: Graficky zpracované výsledky dotazníkového šetření¨

Abstrakt

MATĚJKOVÁ, Jana. Gastronomie jako prvek rozvoje cestovního ruchu v destinaci

Šumava. Plzeň, 2019. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, marketing, destinace, region Šumava, gastronomie

Předložená práce je zaměřena na gastronomii v cestovním ruchu v destinaci Šumava.

Cílem práce je charakterizovat destinaci Šumava, analyzovat cestovní chování obyvatel

České republiky a následně navrhnout subjekty působící v regionu Šumava pro vytvoření

gastronomické stezky. V rámci uvedeného cíle jsou dále navrhnuta doporučení vedoucí

ke zlepšení činnosti subjektů. První část práce se zabývá teoretickým vymezením

cestovního ruchu, marketingu, gastronomie a destinačního managementu. Druhá část je

zaměřena na výzkum, který byl prováděn metodou dotazníkového šetření.

po vyhodnocení výzkumu je navržena gastronomická stezka, která je sestavena pomocí

subjektů působících v regionu Šumava. Následně jsou jednotlivé subjekty krátce

charakterizovány a jsou navrženy doporučení vedoucí ke zlepšení.

Abstract

MATĚJKOVÁ, Jana. Gastronomy as an element of tourism development in the Šumava

destination. Plzeň, 2019. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: tourism, marketing, destination, region Šumava, gastronomy

The submitted work is focused on Tourism and gastronomy in the Šumava destination.

The aim of this thesis is to characterize the Šumava destination, to analyse the travel

behaviour of the inhabitants of the Czech Republic and then to design entities operating

in the Šumava region to create a gastronomic trail.

Furthermore, recommendations for improving the activities of the entities are suggested

under this objective. The first part of the thesis deals with the theoretical definition of

tourism, marketing, gastronomy and destination management. The second part focuses

on the research carried out by the questionnaire investigation method. After the evaluation

of the research, a gastronomic trail is proposed, which is compiled by entities operating

in the Šumava region. Subsequently, the individual entities are briefly characterized and

recommendations leading to improvement are proposed.