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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce se zabývá gastronomií jako prvkem pro rozvoj cestovního ruchu na Šumavě.

Teoretická část práce obsahuje velké množství informací, které spojují téma s celou řadou velmi

obecných teoretických okruhů a někdy až zbytečně natahuje její rozsah. Tím hlavní téma práce

"gastronomie a gastro turismus" trochu zaniká. V textu se španě pracuje s terminologií, např. destinační

oblast, turistika. Některé části převzatých textů byly buď špatně pochopeny nebo nejsou bez kontextu

správně fomulovány (např. str. 31 vliv komunikačních technologií na rozvoj gastronomie, nemožnost

cestování a úpadek gastronomie apod.). V kapitole destinace by mělo být vnímáno i zaměření práce na

tuzemskou klientelu. Z toho důvodu není jasné, proč do destinace Šumava autorka řadí i Chodsko, které

se významně liší a je chápano jako samostatný region. Jako metoda byl použit dotazník. Respondent

z dotazníku netuší, zda se má rozhodovat jen o tuzemských cestách nebo o zahraničních cestách. Otázka

5 není jasná (obzvláště s ohledem na uvednou typologii cestovního ruchu). Otázky 13 a 14 jsou matoucí.

Pokud respondent odpověděl v otázce 15 NE (20,3%), nemohl odpovídat dále na některé otázky. V práci

je uvedeno, že v tomto případě byl dotazník ukončen, ale na dalších grafech se stále ukazuje celkový

počet odpovědí. Dotazník by bylo vhodné přeskupit a v případě filtrování se zaměřit pouze na konkrétní

otázky. Asi nebyla provedena pilotáž dotazníku. Obrázek 22 neodpovídá textu.
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Navrhovaná gastronomická stezka postrádá komplexnost. Jedná se o souhrn subjektů na trase. Vybrané

subjekty jsou hodnoceny velmi subjektivně a ani struktura hodnocení není jednotná. V gastronomické

stezce postrádám gastronomii regionu. Chodsko do gastronomie Šumavy nezapadá - obzvláště pokud

má být stezka určena tuzemské klientele. Je zaměřena pouze na provozy spojené se stravováním ať už

se jedná o stravovací zařízení či produkci lokálních potravin. Dále jsou uvedena doporučení pro

jednotivé subjekty stezky. Návrhy by mohly pomoci jednotlivým subjektům, ale vůbec se nevztahují ke

gastro stezce jako celku. Návrhu stezky chybí další specifikace, jako je její začlenění do produktů

destinace, propagačních materiálů, vytvoření doprovodné infrastruktury stezky apod.

Práce obsahuje gramatické a stylistické chyby a překlepy, které kazí její úroveň. Práce přesahuje

stanovený rozsah počtu stran. Práci doporučuji k obhajobě se známkou dobře s možným zlepšením

hodnocení na základě obhajoby.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké produkty/pokrmy/tradice jsou specifické pro Šumavu?

Jak byste o stezce informovala potenciální návštěvníky?

Kdo by měl projekt gastro stezky zaštitovat?
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